
Gwiazdy „Lato ZET i Dwójki” na Motoarenie 

 

W niedzielę 27 lipca w Toruniu na koncercie „Lato ZET i Dwójki” wystąpią
muzyczne gwiazdy z Polski i goście specjalni z zagranicy. Zobaczymy m.in.
Margaret, Kombii, Big Cyc, Kasię Kowalską i Urszulę. Koncert będzie można
zobaczyć „na żywo” również w TVP2. Początek transmisji o godz. 20.05.

Podobnie jak rok temu Toruń będzie gościł największe gwiazdy polskiej muzyki, które
wystąpią na koncercie „Lata ZET i Dwójki”. Multimedialna scena stanie na toruńskiej
Motoarenie (ul. Pera Jonssona 7). Zobaczymy na niej Margaret niesamowicie zdolną i
popularną polską wokalistkę młodego pokolenia, której piosenki „Thank You Very
Much” i „Wasted” szturmem zdobyły listy przebojów. W tym roku na Festiwalu
Piosenki Polskiej w Opolu otrzymała nagrodę SuperJedynki w kategorii „SuperArtysta
bez granic”.

Obok niej wystąpi legendarna już formacja Kombii, której przeboje znane są niemal
każdemu, kto choć trochę interesuje się muzyką. Dla torunian zagra również Kasia
Kowalska. Z pewnością wielu z niecierpliwością czeka już na jej nowy, dziewiąty
album.
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Lista artystów jest jednak znacznie dłuższa. Zobaczymy zespoły Big Cyc, Manchaster
, Urszulę, Marię Sadowską, Natalię Szroeder z Liberem, Michała Szyca i Juana Carlosa
 – zwycięzcę ostatniej edycji programu The Voice of Poland. Na toruński koncert
przyjadą też artyści z zagranicy – urodzony w Teheranie, ale tworzący w Szwecji – 
Arash oraz pochodzący z Albanii Claydee, którego piosenkę „Mamacita Buena”
obejrzało na YouTubie już ponad 34 milionów osób.

Toruń to czwarty przystanek na tegorocznej trasie koncertowej „Lato ZET i Dwójki”
organizowanej przez Radio ZET i TVP2. Łącznie wystąpi na niej aż osiemdziesiąt
gwiazd z Polski i zagranicy. Niedzielny koncert w Toruniu rozpocznie się o godz.
19.00. Poprowadzi go duet Marika (TVP2) i Rafał Olejniczak (szef Radia ZET).
Wydarzenie będzie transmitować TVP2 oraz Radio ZET. Początek o godz. 20.05.

O 15.00 w Strefie Gold będzie można spotkać się z artystami i zawodnikami
Unibaksu. Przygotowane będą również pokazy rycerskie oraz miasteczko dla dzieci.
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